
Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025

Sumário
PROCESSOS LICITATÓRIOS, LICITAÇÃO E COMPRAS  2

CONTRATOS - ADITIVOS - AGOSTO  3

14 DE AGOSTO DE 2025

Diário Oficial
Edição nº 122

Expediente

Diário Oficial de Extrema é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Extrema.

Demais edições do Diário Oficial de 
Extrema poderão ser consultadas por 
meio do endereço eletrônico: 
https://extrema.mg.gov.br/diariooficial 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer realização 
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Extrema 
CNPJ: 18.677.591/0001-00 
Endereço: Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1624 - Praça dos Três 
Poderes - CEP 37642-210 - 
Extrema/MG 
Telefone: (35) 3435-1911 
Site: https://extrema.mg.gov.br 
 

Página 1 de 4

Edição nº 122 - Extrema, 14 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000228/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 000079/2025: O Município de Extrema, através do Agente de Contratação, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 28 de agosto de 2025, por meio eletrônico no site www.ammlicita.org.br a 
habilitação para o processo licitatório nº 000228/2025 na modalidade Pregão Eletrônico nº 000079/2025, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PROJETORES MULTIMÍDIA COM 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO INCLUSO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Mais informações, através do endereço eletrônico - Licitações do Executivo - Imprensa Oficial 
(extrema.mg.gov.br) <https://www.extrema.mg.gov.br/imprensa-oficial-executivo>. Extrema, 13 de agosto 
de 2025.

PROCESSOS LICITATÓRIOS, LICITAÇÃO E COMPRAS Edição nº 122, 14 de agosto de 2025

Página 2 de 4

Edição nº 122 - Extrema, 14 de agosto de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 000183/2025, objetivando a adesão a ata de registro de preços n° 671/2024, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos, cujo órgão licitante é 
consórcio público instituição de cooperação intermunicipal do médio paraopeba (icismep). aquisição de 
veículo utilitário Cabine Dupla "4X4" tipo caminhonete, para atendimento à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Projeto Conservador das Águas: o Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da 
Lei Federal 14.133/2021, artigo 89, e suas posteriores alterações, torna público o seguinte contrato 
celebrado. CONTRATO nº 000278/2025; registrado a empresa Ford Motor Company Brasil LTDA no valor 
total de R$ 212.250,00 (duzentos e doze mil duzentos e cinquenta reais). Data da assinatura: 12 de agosto 
de 2025; Prazo de vigência: início em 12 de agosto de 2025 e tem seu término em 17 de julho de 2026. 
Extrema, 12 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000224/2024, Pregão Eletrônico Nº000096/2024, objetivando o aquisição de 
artefatos de concreto e materiais para calçamento. O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, 
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público o 
seguinte contrato celebrado. CONTRATO Nº 000279/2025; registrado a empresa GUARANI INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA no valor total de R$ 1.047.212,00 (um milhão quarenta e sete mil duzentos e 
doze reais). Data da assinatura: 13 de agosto de 2025; prazo de vigência: início em 13 de agosto de 2025 e 
tem seu término em 31 de dezembro de 2025. Extrema, 13 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - 
Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000224/2024, Pregão Eletrônico Nº000096/2024, objetivando o aquisição de 
artefatos de concreto e materiais para calçamento. O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, 
NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, torna público 
o seguinte contrato celebrado. CONTRATO Nº 000280/2025; registrado a empresa VILA RICA INDUSTRIA 
COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA EPP no valor total de R$ 368.349,55 (trezentos e sessenta e oito mil 
trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). Data da assinatura: 13 de agosto de 2025; 
prazo de vigência: início em 13 de agosto de 2025 e tem seu término em 31 de dezembro de 2025. 
Extrema, 13 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000224/2024, Pregão Eletrônico Nº000096/2024, objetivando o aquisição de 
artefatos de concreto e materiais para calçamento. O Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos 
termos da Lei Federal 14.133/2021, artigo 89, e suas posteriores alterações, torna público o seguinte 
contrato celebrado. CONTRATO Nº 000281/2025; registrado a empresa GUARAIUVA MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÕES LTDA NO VALOR TOTAL DE R$ 1.621.980,50 (um milhão seiscentos e vinte e um mil 
novecentos e oitenta reais e cinquenta centavos). Data da assinatura: 13 de agosto de 2025; prazo de 
vigência: início em 13 de agosto de 2025 e tem seu término em 31 de dezembro de 2025. Extrema, 13 de 
agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 13.019/2014, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo n° 001, termo n° 000441/2024, 
referente ao processo licitatório n° 000246/2024, com a empresa CRIE - CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
ESPECIAL, CPF/CNPJ: 25.651.282/0001-18; Objeto: Celebração de Parceria com Organização da Sociedade 

CONTRATOS - ADITIVOS - AGOSTO Edição nº 122, 14 de agosto de 2025

Página 3 de 4

Edição nº 122 - Extrema, 14 de agosto de 2025



Civil - OSC, visando à consecução projeto de atendimento educacional especiazado, mediante a repasses 
mensais de valores pecuniários, entrega de itens in natura e cessão de bens móveis. objetivando a 
prorrogação do prazo da vigência com início em 22 de agosto de 2025 e fim em 22 de agosto de 2026. por 
conta dessas alterações fica acrescida a importância de R$ 817.279,20 ao contrato. data das assinaturas 13 
de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO DENTRO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°000233/2025, Dispensa Nº000075/2025, objetivando o contratação de serviço 
de publicações no Diário Oficial da União: O Município de Extrema, Estado de Minas Gerais, nos termos da 
Lei Federal 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas posteriores alterações, torna público o seguinte contrato 
celebrado. CONTRATO Nº 000282/2025; registrado a empresa RICCI DIARIOS, PUBLICACOES E 
AGENCIAMENTO LTDA EPP no valor total de R$ 5.900,00 (cinco mil novecentos reais). Data da assinatura: 
13 de agosto de 2025; prazo de vigência: início em 13 de agosto de 2025 e tem seu término em 13 de 
agosto de 2026. Extrema, 13 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

Página 4 de 4

Edição nº 122 - Extrema, 14 de agosto de 2025


